In primo luogo convien sapere che, secondo il di lui *letteral* testo, sua tenebrosità il diavolo, autore di tutto il male passato presente e futuro, talvolta è la scimia di Dio, perchè vuole imitarlo nello stabilire un imperio; e come l'Ottimo Massimo si vale del ministero dei profeti, per fondare il proprio regno, così lo sgrignuto scimmione si serve dei maghi; come il primo col divino verbo, coi sacramenti, coi miracoli e col suo spirito propaga il suo culto, così il secondo colla sua parola che è l'abuso di quella di Dio, co' suoi sacramenti che sono i caratteri, le figure, i peli, i filtri, coi prestigi e col di lui spirito soffiato negl'incantatori, allarga la propria giurisdizione (1).

(1) *Godelmann. De magis ec. lib. I, cap. 11. ibi: « Certum praeterest est, diabolum, tamquam simiam, Deum imitari, in erigendo et stabiliendo*

Ma costui è anche il littore e il boja di Dio, poichè siccome il carnefice senza la sentenza o licenza del giudice non appicca il ladro; così il diavolo nè al pio nè all'empio può nuocere senza permissione del suo divo giudice (1). Ma pare che contemporaneamente quegli sia molto lunatico, poichè opera secondo appunto le lunazioni (2): e siccome poi gode anche di una sterminata dottrina e potenza; così l'arte magica sua figliuola primogenita si estende non solo a tutte specie divinazione, ma si ad altre moltissime stupende operazioni che trascendono i confini della natura. Preposti questi necessari lemmi o postulati, vengo ai magici arcani.

Principali arnesi dell' arte sono i libri negromantici, i caratteri, i suggelli, le immagini di cera e di metallo, le radici, le pietre, i

suo regno. Nam ut Deus per prophetas suos sanctos cum populo suo locutus est; ita hic princeps mundi per sua mancipia, magos scilicet sceleratos, cum hominibus confabulatur, eosque mille modis decipit. Deinde ut Deus verbo, sacramentis, miraculis, et spiritu suo erigit regnum et propagat; ita Satan suo verbo (cum verbum Dei facit suum abusu) suis sacramentis (idest characteribus, figuris, pilis et aliis nugis) suis praestigiis (loco miraculorum) et suo spiritu (quo efficax est in voce magorum et incantantium). »

(1) *Ibid. lib. 1, cap. 7, pag. 84* : « Est enim Satanae lictor et carnefex Dei: quemadmodum autem carnefex absque sententia et licentia iudicis suam non suspendit, homicidam gladio non ferit, ita diabolus summae justitiae carnefex, nec pio, vel impio, absque Dei permissione, nocere potest, aut damnum inferre. »

(2) « Sed daemones in suis actionibus observant incrementum et decrementum lunae... In Evangelio extat historia cujusdam lunatici, quem diabolus semper pro lunae incremento vexare solitus erat. » *Godemann. De magis ec. lib. 1, cap. 8, pag. 128*. Anche il magnetismo animale, come già sappiamo, è lunaticchissimo. Ma qual oceano correggerà mai la sciocchezza di questo e dell' antecedente frasario del sig. auditor Godemann?